Sed hujus tamen legis beneficio ita electionum jure in posterum usæ sunt ecclesiæ, ut singulæ mortuo episcopo, primum omnium novi eligendi facultatem per metropolitanum a rege peterent, cum visitatore qui præset electioni. Tum electionis factæ decretum ad metropolitanum referrebat, ut ea regi probata, et electo coram provincialibus episcopis examinato, tum demum ordinaretur, mandatumque ab ordinatoribus acciperet, quomodo ipsum in episcopali munere juxta canonum statuta versari oporteret. Quæ singula cum multis sæpe locis ab Hincmaro Rhemensi explicari soleant, tum in libro contra Hincmarum nepotem fere omnia breviter expressa sunt, ubi de metropolitana præ cæteris episcopis dignitate ac præstantia tractat in hunc modum: « In Rhemensi provincia, inquit, si fuerit defunctus episcopus, ego, et non tu, visitatorem ipsi viduatæ designabo ecclesiæ, et electionem cum decreto canonico præcipiam fieri. Et si in partes se eligentium vota dividerint, meum, et non tuum, erit eligere, qui majoribus ad ordinandum studiis juvetur et meritis, et meum est, ordinandum examinare, non tuum. Tuum est autem cum aliis mecum ordinare episcopum, et litteris canonicis, quas ordinatus ab ordinatoribus suis jubetur accipere post me in tuo loco subscribere. » Quemadmodum autem geri hæc singula solerent, ut apertius pleniusque cognosci ac percipi liceat, operæ pretium duximus diversas eo spectantium epistolarum aliarumque actionum formulas, quæ in manus nostras venerunt, hoc loco subjicere: præmissis etiam, de quibus dictum est, antiquioribus formulis, quibus ante restitutas electiones utebantur.

## A FORMULÆ ANTIQUÆ DE EPISCOPATU *Quarum olim usus fuit sub primis regibus.*

### INDEX.

1. *Cleri plebisque viduatæ civitatis preces ad regem pro episcopo instituendo.*
2. *Præceptum regis de episcopatu, ad episcopum designatum.*
3. *Indiculus regis ad metropolitanum, ut designatum episcopum ordinet cum suis comprovincialibus.*
4. *Indiculus alter ad episcopum; pro eadem designati episcopi ordinatione.*  
(Vide *Patrologiæ* tom. LXXXVII.)

### FORMULÆ DIVERSÆ

## B *In episcoporum promotionibus usurpatæ post restitutam electionum libertatem.*

1. *Epistola Hincmari ad regem, ut electionem et visitatorem concedat ecclesiæ Silvanectensi.*
2. *Epistola Hincmari ad Gedenulfum, ut visitatorem agat in ecclesia Cameracensi.*
3. *Epistola Hincmari ad clerum et plebem Cameracensem, ut electionem faciant.*
4. *Epistola Hincmari ad Belvacenses, de forma et modo faciendæ electionis.*
5. *Excusatio Rhemensium, qui electionem ante visitatoris adventum fecisse dicebantur.*
6. *Allocutio visitatoris ad electores.*
7. *Decretum electionis Hedenulfi episcopi Laudunensis.*
8. *Decretum aliud electionis Æncæ episcopi Parisiensis.*
9. *Decretum III electionis Ansegisi archiepiscopi Senonensis.*
10. *Epistola Senonensis ecclesiæ ad Hilduinum archiepiscopum, pro tuenda electione quam fecerant.*
11. *Examinatio Willeberti Catalaunensis ordinandi Episcopi.*
12. *Professio Adalberti futuri episcopi Morinensis.*
13. *Professio altera futuri archiepiscopi.*
14. *Tractoria Prudentii episcopi Tricassini, cum electioni Æncæ adesse non posset.*
15. *Documentum de ordinatione Electranni episcopi Redonensis.*
16. *Canonicæ litteræ ab ordinatoribus datæ Hedenulfo episcopo Laudunensi.*  
(Vide ubi supra.)